



## SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

### Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 03-09-2022  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPEGW  
Sagsnr.: 2208638  
Dok. nr.: 2326438

Folketingets Sundhedsudvalg har den 16. juni 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 853 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 853:

”Vil ministeren redegøre for, hvor store forsinkelser manglen på personale har ført til i forhold til udredning og behandling af kræftsyge og hjertesygge? Hvornår forventer regeringen og regionerne at have nedbragt de store udrednings- og behandlingspukler?”

Svar:

Der er til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Danske Regioner, som oplyser følgende:

*”Der udarbejdes ikke data på sammenhængen mellem antallet af ansatte inden for et område og forsinkelser. Regionernes overskridelser af maksimale ventetider, hvilket er lovbestemte tidsgrænser for, hvor lang tid der må gå fra mistanke om alvorlig sygdom til behandlingen skal igangsættes, kan give en indikation af, om kræft- og hjerteområdet har været præget af ekstraordinære forsinkelser. Overskridelse af de maksimale ventetider har været følgende i perioden 2020 – 2022:*

- 2022: 97
- 2021: 216
- 2020: 143

*Regeringen og Danske Regioner indgik i starten af året aftalen ”Afvikling af efterslæb og normalisering af ventetider”, som er en fælles ambition og plan for, hvordan behandlingsefterslæbet i sundhedsvæsenet kan afvikles i løbet af 2022. Ambitionen er, at efterslæbet afvikles i løbet af 2022, men der er opmærksomhed på, at der kan være særlige omstændigheder eller udfordringer på enkelte områder.*

*I den sammenhæng er det aftalt, at Danske Regioner laver en status hvert kvartal om afviklingen af behandlingsefterslæbet. Den seneste status fra juni 2022 viste bl.a., at den planlagte aktivitet har været støt sigende, og at henvisninger til privathospitaler ligeledes var opadgående”.*

Det skal bemærkes, at reglerne om maksimale ventetider til behandling af livstruende sygdomme omfatter behandling af kræft og visse tilstande ved iskæmiske hjertesygdomme – med undtagelse af Kræftsygdomme, som kræver knoglemarvstransplantation, og hudkræft, som ikke er modermærkekræft samt forskningsmæssig og eksperimentel behandling

Som det fremgår af bidraget fra Danske Regioner, indgik regeringen og Danske Regioner den 11. februar 2022 en aftale om afvikling af behandlingsefterslæb og normalisering af ventetider.

Aftalen indeholder en fælles ambition om, at behandlingsefterslæbet på det planlagte, ikke tidskritiske område afvikles i løbet af 2022, men der er opmærksomhed på, at der kan være særlige omstændigheder eller forhold på enkelte områder.

Regeringen og Danske Regioner vil i overensstemmelse med det aftalte hvert kvartal drøfte status for afviklingen af behandlingsefterslæbet på baggrund af skriftlig status fra regionerne. Situationen følges desuden månedligt i den nedsatte task force for afvikling af behandlingsefterslæb og normalisering af ventetider.

Regeringen har tilkendegivet, at der vil blive sikret de nødvendige ressourcer til afvikling af den udskudte aktivitet.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Emilie Gjerløff Werther